
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-ЗАПОВЕДНИК «АРХАНГЕЛЬСКОЕ»

ПРИКАЗ

«АЗ » О /  <№££т. № ^

п. Архангельское

Об утверждении цен на входные билеты, экскурсионное обслуживание и иные 
услуги при посещ ении ФГБУК М узея-заповедника «Архангельское»  

с «23» января 2025 года

В связи с открытием для посещения с 23 января 2025 года выставки «Сокровища 
Причерноморья»» в КВК «Ботанические оранжереи» (Основание: Приказ 26.12.24 № 1011)

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в пп. 2.1.5, 2.1.6, 2.2.1.2, 2.2.1.7, 2 .2 .22 , 2.2.3.2, 2.2.4.2 Приказа от 
11.11.2024г. № 842 изменения в стоимость билетов «Ботанические оранжереи» и 
«Единый» на период экспонирования выставки «Сокровища Причерноморья» 
с 23 января по 16 марта 2025 года.
2. Остальные цены на входные билеты, экскурсионное обслуживание и иные 
услуги оставить без изменения.
2.1 Входные билеты

№
п/п

Наименование билета, дающего право нахождения на 
территории или посещения постоянной экспозиции 
(выставки) в зданиях или помещениях Музея- 
заповедника «Архангельское»

Цена билета 
НДС не 

облагается* 
(руб.)

Цена льготного 
билета НДС не 

облагается* 
(руб.)

Канал продажи билетов касса, сайт касса, сайт
1 Парк 150,00/150,00 50,00/50,00
2 Каприз («Фарфоровое заведение» кн. Н.Б. Юсупова 

1818-1831» (зал 1) и «Вседневный фарфор из собрания 
князей Юсуповых» (зал 2))

Приобретается при наличии билета «Парк»

300,00/300,00 200,00/200.00

О Колоннада (временная выставка) 

Приобретается при наличии билета «Парк»

200,00/200,00 150,00/150,00

4 Западный флигель Дворца («Каретная галерея князей 
Юсуповых»)

Приобретается при наличии билета «Парк»

200,00/200,00 150,00/150,00

5 Ботанические оранжереи (временная выставка) 
с 23.01.2025 по 16.03.2025 включительно 300,00/300,00 200,00/200,00

с 17.03.2025 и до особого распоряжения
Приобретается при наличии билета «Парк»

- I I - - / / -



№
п/п

Наименование билета, дающего право нахождения на 
территории или посещения постоянной экспозиции 
(выставки) в зданиях или помещениях Музея- 
заповедника «Архангельское»

Цена билета 
НДС не 

облагается* 
(руб.)

Цена 
льготного 

билета НДС 
не

облагается1"
(руб.)

Канал продажи билетов касса, сайт касса, сайт
6 Единый

С 23.01.2025 по 16.03.2025 включительно

с 17.03.2025 и до особого распоряжения (без 
посещения Ботанических оранжерей)

Дает право посещения парка и экспозиций (выставок) в 
зданиях/помещениях музея-заповедника «Архангельское» 
(кроме Театра Гонзаги)

950,00/950,00

700,00/700,00

700,00/700,00

500,00/500,00

2.2 Экскурсионное обслуживание (билет или путевка приобретается при наличии 
входных билетов в парк и здание/помещение М узея-заповедника «Архангельское»)

2.2.1 Сборные экскурсии
№
п/п

Наименование тем экскурсий Цена билета 
НДС не 

облагается* 
(руб.)

Канал продажи билетов касса, сайт
1 «Архангельское. Страницы истории»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Колоннада» или «Единый»

300,00/300.00 1

2 «Архангельское. История и современность» 
с 23.01.2025 по 16.03.2025 включительно

с 17.03.2025 и до особого распоряжения
Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Ботанические оранлсереи» 
или «Единый»

400,00/ 400.00 

- / / -

->J «Фарфор князей Юсуповых»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Каприз» или «Единый»

300,00/300.00

4 «Карету мне, карету!»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Западный флигель» или 
«Единый»

300,00/300.00

5 «Музыка для глаз». Секреты старого мастера» 

Приобретение билета «Парк» не требуется

500,00/ 500.00

6 «Архангельское. Страницы истории» (Для отдыхающих санатория) 

Приобретается при наличии билета «Колоннада»

300,00/-

7 «Архангельское. История и современность» (Для отдыхающих санатория) 
с 23.01.2025 по 16.03.2025 включительно

с 17.03.2025 и до особого распоряжения

Приобретается при наличии билета «Ботанические оранжереи»

1
400,00/-



8 «Фарфор князей Юсуповых» (Для отдыхающих санатория) 

Приобретается при наличии билета «Каприз»

300,00/ -

9 «Карету мне, карету!» (Для отдыхающих санатория)
При обрата от он три и алии ни билета «Западный флигель))

300,00/-

10 «Музыка для глаз». Секреты старого мастера» (Для отдыхающих санатория) 
Приобретение билета «Парк» не требуется

500,00/ -

11 «Усадьбы дивное начало» (Для отдыхающих санатория) 
Приобретается при наличии билета «Колоннада»

300,00/-

2.2.2 Обслуживание по экскурсионным путевкам (на русском языке)
№
п/п

Наименование тем экскурсий Цена путевки НДС не облагается* (руб.) 
для группы

до 5 
человек

до 10 
человек

ДО 15 
человек

до 20 
человек

до 25 
человек

Канал продажи билетов касса,
байк,
сайт

касса,
банк,
сайт

касса,
банк,
сайт

касса,
банк,
сайт

касса, 
банк, 
сайт

1 «Архангельское. Страницы истории»

Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Колоннада» или «Единый»

3 500,00 5 500,00 7 500,00 11 000,00 13 000,00

2 «Архангельское. История и 
современность» 
с 23.03.2025 по 16.03.2025 
включительно

4 000,00 6 000,00 8 000,00 12 000,00 14 000,00 ;

с 17.03.2025 и до особого распоряжения
Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Ботанические оранжереи» 
или «Единый»

-II-
- / / - - I I - - I I - - I I -

оJ «Карету мне, карету!»

Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Западный флигель» или 
«Единый»

2 500,00 4 500,00 6 500,00 9 000,00 1 1 000.00

4 «Музыка для глаз». Секреты старого 
мастера»

Приобретение билета «Парк» не 
требуется

5 000.00 8 000.00 1 1 000,00 16 000,00 19 000.00

5 «В усадьбе первые шаги»

Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Западный флигель» или 
«Единый»

2 000,00 4 000,00 5 500,00 8 000,00 11 000.00 ■

6 «Фарфор князей Юсуповых»

Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Каприз» или «Единый»

3 000,00 5 000.00 7 000,00 10 000,00 12 000.00 '

7 «Усадьбы дивное начало»

Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Колоннада» или «Единый»

3 000,00 5 000,00 7 000,00 10 000,00 12 000,00 ;



Авторские экскурсии
8 «Керамика, стекло, металл» 

(Открытое хранение фондов) - по 
будним дням
Приобретается при наличии билетов 
«Парк» и «Каприз» или «Единый»

4 000,00 7 500,00 10 000,00 -II- -II-

9 «Архангельское. Прогулка по парку. 
Растительный мир»
Приобретается при наличии билетов 
«Парк»

4 000.00 7 500,00 10 500,00 15 000,00 18 000,00

10 «Представители рода Романовых в 
Архангельском»
Приобретается при наличии билетов 
«Парк»

7 000,00 13 000,00 18 000,00 26 000,00 31 000,01..

2.2.3 Обслуживание по экскурсионным путевкам (на английском или немецком 
языке)

№
п/п

Наименование тем экскурсий Цена 
путевки для 
группы до 
5 человек, 
НДС не 

облагается* 
(руб.)

Цена 
путевки для 
группы до 
10 человек, 

НДС не 
облагается* 

(руб.)

Цена 
путевки для 
группы до 
15 человек.

НДС не 
облагается* 

(руб.)
Канал продажи билетов касса, банк, 

сайт
касса, банк, 

сайт
касса, банк, 

сайт
1 «Архангельское. Страницы истории»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и 
«Колоннада» или «Единый»

4 500,00 6 500,00 8 500,00 '

2 «Архангельское. История и современность» 
с 23.03.2025 по 16.03.2025 включительно

5 000,00 7 000,00 9 000,00

с 17.03.2025 и до особого распоряжения
Приобретается при наличии билетов «Парк» и 
«Ботанические оранжереи» или «Единый»

-//- -II-

о
J «Усадьбы дивное начало»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и 
«Колоннада» или «Единый»

4 000,00 6 000,00 8 000,00

4 «Карету мне, карету!»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и 
«Западный флигель» или «Единый»

3 500,00 5 500,00 7 500,00

5 «Фарфор князей Юсуповых»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и 
«Каприз» или «Единый»

4 000,00 6 000,00 8 000.00

6 «Музыка для глаз». Секреты старого мастера» 

Приобретение билета «Парк» не требуется

6 000,00 9 000,00 12 000,00



2.2.4 Обслуживание по экскурсионным путевкам в нерабочее время для отдельных
групп посетителей

№
п/п

Наименование тем экскурсий Цена путевки 
для группы до 

15 человек, 
НДС не 

облагается* 
(руб.)

Канал продажи билетов касса, банк

1 «Архангельское. Страницы истории»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Колоннада»

25 000,00

2 «Архангельское. История и современность» 
с 23.03.2025 по 16.03.2025 включительно

27 000,00

с 17.03.2025 и до особого распоряжения
Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Ботанические 
оранжереи»

-II-

о
О «Карету мне, карету!»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Западный флигель»

23 000,00

4 «Фарфор князей Юсуповых»

Приобретается при наличии билетов «Парк» и «Каприз»

26 000,00

2.3 Иные услуги
№
п/п

Наименование билета, не дающего права нахождения на территории 
или посещения постоянной экспозиции (выставки) в зданиях или 
помещениях Музея-заповедника «Архангельское»

Цена билета НДС 
не облагается* 

(руб.)
Канал продажи билетов касса, сайт

1 «Обзорная экскурсия по Архангельскому». Аудиогид на электрокаре 
Не проводится до особого распоряжения

Приобретается пли наличии билета «Парк» или «Единый»

-II-

№
п/п

Наименование билета, не дающего права нахождения на территории 
или посещения постоянной экспозиции (выставки) в зданиях или 
помещениях Музея-заповедника «Архангельское»

Цена билета, в 
т.ч. НДС 20%  

(руб.)
Канал продажи билетов касса, сайт

2 Фотосъемка в Парке
При наличии билетов «Парк» для всех участников фотосъемки. Без 
ограничения продолжительности по времени, но в пределах часов 
работы Парка и при соблюдении следующих условий: на один 
фотоаппарат, в некоммерческих целях, без использования 
дополнительного оборудования, декораций и смены одежды. 
Проведение иных фото- и видеосъемок без согласования с 
администрацией Музея-заповедника «Архангельское» запрещено.

3000,00/3000.00

о
2) Профессиональная фотосъёмка в Парке

При наличии билетов «Парк» для всех участников фотосъёмки. 
Продолжительность до 3-х часов. По предварительному согласованию 
сг/енарного плана, времени, места съемок, а также оборудования с 
администрацией Музея-заповедника «Архангельское».

25 000.00/  -



Примечание: * Цена билета не облагается НДС на основании пп. 20 п. 2 ст. 149 
Налогового Кодекса РФ.

3. Внести в систему контроля учета доступа (СКУД) изменения касательно 
наименований и стоимости билетов согласно настоящему приказу.
Отв.: Громова А., Арсеньева Ю.Р.
4. Разместить информацию, содержащуюся в настоящем приказе, на 
официальном сайте музея-заповедника «Архангельское» в сети интернет. 
Отв.: Арсеньева Ю.Р.
5. Довести до сведения кассиров, администраторов, контролеров информацию, 
содержащуюся в настоящем приказе.
Отв.: Соколова О.А., Осокина Н.К.
6. Ознакомить с настоящим приказом всех заинтересованных лиц.
Отв.: Данилова О.Н.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на финансового 
директора Лиенко Л.С.

Генеральный директор /  В.Н. Задорожный

Исп.  К о г о л ь М .Ю .  (114)



Лист согласования по документу Приказ о ценах на входные билеты с 
23.01=25 II Коголь Марина Юрьевна [43] 

Краткое описание: Изменение цен на входные билеты с 23.01.2025 В СВЯЗИ С 
открытием для посещения выставки в КВК "Ботанические оранжереи"

№ Фамилия имя отчество Должность Факт согласования

1 Нестерцева Ольга Валериановна

Заместитель генерального 
директора по выставочной и 

научно-просветительской 
деятельности

Согласовано - Нестерцева 
Ольга Валериановна [60] -
09.01.2025 20:19:48, 
Согласовано - Лиенко 
Людмила Семеновна [16] -
10.01.2025 10:49:18, 
Согласовано - Учурова 
Амуланга Алексеевна [1] -
13.01.2025 16:05:17

2 Лиенко Людмила Семеновна Финансовый директор

3 Учурова Амуланга Алексеевна

4

5

6

7

8


